En cumplimiento de las disposiciones de la Ley Orgánica de la Contraloría General de la República, 
Ley Orgánica del INVU, Ley de Administración Financiera de la República y Presupuestos Públicos 
y su Reglamento publicado en La Gaceta No. 74 del 18 de abril del 2006, se presenta el Presupuesto 
Inicial 2026 por la suma de ₡62.390.098.504,00 (sesenta y dos mil trescientos noventa millones 
noventa y ocho mil quinientos cuatro colones exactos).  

De acuerdo con los fines que señala el artículo IV de la Ley Orgánica del INVU, No. 1788, la 
Institución orienta sus esfuerzos a participar activamente en el ordenamiento territorial del país y en 
coadyuvar a reducir el déficit de vivienda, brindando soluciones, tanto para la clase media como de

[...]

resolución R-DC-24-2012 y sus reformas, así como, a las demás disposiciones técnicas,  legales y 
reglamentarias que regulen en materia presupuestaria.  

Mediante Oficio MH-STAP-OF-0503-2025, la Secretaría Técnica de la Autoridad Presupuestaria, 
informó que el Gasto Presupuestario Máximo para el 2026 de la Institución, se fijó en 
¢68.576.658.852,42 (sesenta y ocho mil quinientos setenta y seis millones seiscientos cincuenta y 
ocho mil ochocientos cincuenta dos colones con cuarenta y dos céntimos), quedando excluido de 
ese límite los recursos provenientes de FODESAF. 

2. Estructura Programática Presupuestaria 

Para el año 2026, se mantiene sin cambios la estructura programática, como se observa en el 
siguiente cuadro.